6. M immediato 8. cum] M si 15. In luogo di munerum que il S. aveva prima scritto gratiarum quas

il Franchi, il quale col mezzo de' procuratori suoi contrastava al canonico Luca di Niccolò il possesso della chiesa senza cura d'anime di S. Giovanni Evangelista di Firenze; cf. cod. Vat. Capp. 147, c. 73 A, « Pape »; e cf. c. 73 B, « Cardinali Paduano ». Colla morte d'Urbano VI non mutarono in corte di Roma le sorti di Bartolomeo, perch'egli seppe così bene procacciarsi il favore di Bonifazio IX da conseguir da lui la dignità ragguardevolissima di « regens cancellarie », che era riservata per lo più a cardinali e che egli dalla primavera del 1393, se non prima, tenne fino al 1405, anno della sua morte (16 novembre). Cf. SALVINI, op. e loc. cit.; ERLER, *Der Liber cancellariae*

*apostolicae vom Jahre 1380*, p. 204; BRESSLAU, op. cit. p. 211.

Fratello suo fu quell'Andrea Franchi, dell'Ordine domenicano, che acquistosi grido di eccellente predicatore e nel 1383, forse in grazia de' buoni uffici fraterni, conseguì il vescovado della sua città natale, cui presiedette sino al 1400, quando, dopo avere spontaneamente deposta la dignità, passò ad altra vita († 26 maggio); cf. UGHELLI, *It. sacra*, III, 306; GAMS, *Ser. ep.* p. 750.

(1) Cf. s. IOANN. XI, 9.

(2) Identica richiesta egli aveva indirizzata nel 1367 ad un altro segretario pontificio, il Bruni; cf. lib. I, ep. XVI; I, 45.

(3) Abbiam qui la minuta, scritta non

vuti, tenterebbe un'impresa superiore alle proprie forze.

Tacerà egli dunque, dando così esempio di sacrilega ingratitudine? O si renderà parlando degno di riso?

Vero è che la riconoscenza sua non può esser misurata alla stregua volgare ed al vicario di Cristo non è men grato l'umil dono del poverello sincero che i tesori offertigli dal ricco.

Ei gli presenta quindi tutta l'espressione della sua gratitudine ed implora, degna ricompensa a tanta benignità, che Dio gli conceda di por

Ihesu Christi, vel gratias agere, video sine dubio me non posse, cum tot et tanta beneficia nulla queat humana facultas vel dicendi copia etiam si totis conetur viribus adæquare. quid igitur faciam, pater sanctissime? tacebone? sed hoc ingratitudinis esset cum sacrilegè tum etiam detestandè. loquarne? sed hoc non potest esse nisi ridiculum et inane; et eo magis quia putant aliqui, nisi mensura, cum retribuimus, transeatur, ingratitudinis maculam non vitari. sed hoc forte putaverint qui relationes et beneficia ritu mercatorum ad calculum redigunt quique virtutes, que in dando consistunt, rebus, non affectibus metiuntur. apostolica vero benignitas, sicut Numen illud quod representat in terris, pluris licetur duo òra minuta pauperculè quam preciosissima dona que in gazophilatium mittebantur<sup>(1)</sup>. loquar igitur et plenis affectibus ago gratias beatitudini vestrè, que devotionem meam tam benigne tantaque cum redundantia dignata fuit adeoque largiter exaudire, humili prece supplicans cèlesti Numini devoteque po-